ПРОТОКОЛ № 2
Заседания Научно-технического совета

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

г. Москва

    24.04.2014 г.
Председательствовал председатель НТС, статс-секретарь – заместитель руководителя Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору А.В. Ферапонтов.

Присутствовали: Беззубцев В.С., Денисов А.В., Калиберда И.В., Капралов Е.Ю., Кловач Е.В., Коротков В.А., Крупчатников Б.Н., Кудрявцев Е.Г., Мирошниченко М.И., Филатов А.П., Фролов Д.И., Хамаза А.А., Юдин В.В.
Приглашены: участвовало – 19 чел (список участников – Приложение № 1).
Повестка дня:
1. О разработке проекта Концепции совершенствования нормативного правого регулирования безопасности и стандартизации в области использования атомной энергии.

2. О применении на опасных производственных объектах Руководства по ревизии, наладке и испытании шахтных подъемных установок.

1. О проекте Концепции совершенствования нормативного правого регулирования безопасности и стандартизации в области использования атомной энергии.
(Адамчик С.А., Локшин А.М., Мирошниченко М.И., Ферапонтов А.В., Шарафутдинов Р.Б., Мурашко А.А., Павлов Д.В., Шутиков А.В., Райков С.В., Хамаза А.А., Калиберда И.В., Гривизирский В.А., Кузнецов М.В.)

      Было отмечено, что целью работы является определение совместных с ГК «Росатом» действий по развитию системы нормативно-правового регулирования, которая, в том числе, должна позволить доказательно обосновывать безопасность российских атомных станций, сооружаемых за рубежом. Россия достаточно далеко продвинулась в работе в рамках групп MDEP, создана рабочая группа по реакторам ВВЭР. Российская Федерация приняла в 2009 г. миссию МАГАТЭ, в рамках которой проводилась самооценка и оценка системы регулирования безопасности, а в 2013 году – повторную миссию МАГАТЭ, которая констатировала выполнение плана действий, направленных на учет рекомендаций, выданных по итогам первоначальной миссии.
       Условиями для разработки материалов проекта Концепции стало изменение законодательства и нормативно-правовой основы регулирования безопасности, анализ применения действующих норм и правил, развитие науки и техники – появление новых проектов ядерных установок, проведение стресс-тестов, результаты работы в международных организациях. Приоритет при разработке подхода был отдан задаче актуализации требований к оборудованию и трубопроводам первого и второго классов безопасности, а также установлению требований по промышленной безопасности и безопасности гидротехнических сооружений, входящих в состав объектов использования атомной энергии. Для этого был разработан проект перспективного плана совершенствования ФНП, обеспечивающий полный консенсус с заинтересованными отраслевыми предприятиями и организациями. Еще один ключевой вопрос проекта Концепции – связь ФНП и документов по стандартизации, в которых заинтересована промышленость. И цель такого подхода – консолидация ресурсов ГК «Росатом» и Ростехнадзора для совершенствования системы нормативно-правового регулирования.
      Выступающими было предложено проводить работу в два этапа – разработка концепции, как основополагающего документа, и «дорожной карты», содержащей конкретный план мероприятий по развитию системы нормативно-правового регулирования. Предложено охватить единым подходом все виды документов, относящихся к сфере регулирования безопасности – ФНП, РБ и документы по стандартизации. Предложено установить период обязательного пересмотра ФНП, не превышающий десяти лет. Кроме того, подчеркнута необходимость установления принципов отнесения требований и положений к тому или иному уровню документов (нормы и правила, руководства по безопасности, документы в области стандартизации), при этом между уровнями документов должна быть установлена строгая иерархия. Такой подход позволит не перегружать уровень ФНП.
Отметили:
· целесообразность отдельного обсуждения вопросов регулирования промышленной безопасности и безопасности гидротехнических сооружений на объектах использования атомной энергии;
· недопустимость перегруза нормативных требований, необходимость ранжирования требований на обязательные и рекомендательные;
· нормативы должны разрабатываться и пересматриваться с учетом потребностей промышленности, в настоящее время промышленность оказалась не в состоянии добиваться в разумный срок пересмотра устаревших нормативов;
· организационно-правовые проблемы, не позволяющие вносить изменения в устаревшие нормативные документы;

· дефицит компетентного человеческого ресурса, способного обеспечить разработку и пересмотр на современном уровне нормативных документов в области использования атомной энергии;

· при формировании новых подходов к развитию нормативно-правовой базы требуется предусмотреть переходный период, а также обеспечить возможность функционирования действующих объектов и производств по ранее действовавшим правилам и подходам.

Решили:
 (голосование «за» - единогласно)
1. Сформировать совместную рабочую группу ГК «Росатом» и Ростехнадзора по доработке Концепции и дорожной карты.
2. Включить в состав рабочей группы Адамчика С.А., Павлова Д.В., Райкова С.В., Шутикова А.В., Мирошниченко М.И., Шарафутдинова Р.Б., Юдина В.В., Капралова Е.Ю.
3. Рабочей группе, в срок до 25 мая 2014 года доработать и представить проект Концепции и дорожной карты (плана) на 2014 г и последующие годы.

2. О применении на опасных производственных объектах Руководства по ревизии, наладке и испытании шахтных подъемных установок.
(Трифанов Г.Д., Калиберда И.В., Кловач Е.В., Филатов А.П.)
Решили:
(голосование «за» - единогласно)

Рекомендовать к применению на опасных производственных объектах Руководство по ревизии, наладке и испытании шахтных подъемных установок.
Председатель НТС

А.В. Ферапонтов
Ученый секретарь НТС

Е.Ю. Капралов